
Čechy čeká na ME další
zápas. Svěřenci kouče
Ivana Haška chtějí do
osmifinále přejít přes
fotbalisty Turecka. STRANA 15

V KINECH OD 27. ČERVNA

ZŮSTAŇ POTICHU
ZŮSTAŇ NAŽIVU

FilmTAREKABOUDALI

V KINECH OD 27. ČERVNA 2024

ČESKÝ DABINGČESKÝ DABING

ŠÍLENÁ
FRANCOUZSK

Á
PARODIE

Profesionální rybář Jakub Vágner ulovil na jihuMoravynejvětšího
sumce v České republice, měřil 261 centimetrů. Pustil ho zpět do vody.

inzerce

inzerce

„Na tento úlovek
jsem čekal 33 let“

AR
CH

IV
JA
KU

BA
VÁ

GN
ER

A

Nejen řev
tyranosaura
„Už vyrábíme pátou
generaci robotických
modelů, které mají
několik na sebe
navázaných pohybů.
Všechno si vyrábíme
a vyvíjíme sami,“ říká
pro deník Metro Jiří
Machálek, zakladatel
sítě DinoPark. Už přes
23 let tyto zábavní
parky lákají a fascinují
miliony návštěvníků.
První vznikl v Plzni,
další jsou i v Libereci,
Vyškově, Ostravě nebo
Praze. Český nápad
udivuje i na Slovensku
nebo v Maďarsku
a Španělsku. STRANY 12, 13

středa 26. června 2024 / č. 121 mojemetro denikmetro



02 středa 26. června 2024

Třeba mi dá práci
nebo místo, kde
bych mohl žít, řekl
muž, který vrátil na-
lezenou peněženku.

Bezdomovec, který přebýval
na hlavnímnádraží v Amster-
damu, odevzdal peněženku

zapomenutou ve vlaku i s ob-
nosem 2000 eur (zhruba 50 ti-
síc korun). Informovala
o tommístní policie a dodala,
že nálezce za jeho občanskou
uvědomělost odměnila.
Třiatřicetiletý Hadjer

Al-Ali, který byl 18 měsíců
bez stálého domova, na peně-
ženku narazil při jedné z ob-
chůzek, při nichž sbírá plasto-
vé lahve, které následně smě-

ňuje za peníze. Podle policie
se ale v peněžence bohužel
nenacházely žádné osobní do-
klady ani nic dalšího, co by
mohlo umožnit kontaktovat
jejího majitele. „Protože se
domníváme, že poctivost by
se měla vyplácet, dostal cenu
Stříbrný palec, kterou někdy
udělujeme občanům, s dárko-
vým poukazem v hodnotě
50 eur,“ dodaly úřady. Pokud

se k nálezu do roka nikdo ne-
přihlásí, připadne právě po-
ctivému nálezci. „Bez ohledu
na to, co najdu, vždy to ode-
vzdám,“ řekl Al-Ali ve videu,
který zveřejnil místní server
De Stentor. „Třeba má maji-
tel firmu a může mi poskyt-
nout práci nebo místo, kde
bych mohl žít. Člověk nikdy
neví,“ vysvětlil muž svůj pří-
stup. ČTK

Oblíbený
I když se na televizní obra-
zovce objevuje jen spora-
dicky, lidé na nejslavnější-
ho českého vodníka neza-
pomněli. Pořád ho milují.
Josef Dvořák (na snímku se
svou ženou Jájou) si svoji
oblíbenost vysvětluje tím,
že si to zatím nestihl ničím
pokazit. A je také oblíbený
umladých lidí, to se potvr-
dilo na komiksovém festi-
valu Comic Con, kde mla-
dým vyprávěl o seriálu
Návštěvníci. iDNES.cz

PR
OF

IM
ED

IA

Bezdomovec dostal palec

Muž pobodal
dívenku
Krajský soud v Brně se
začal zabývat případem
z loňského září, kdy muž
na ulici v brněnských
Židenicích pobodal školač-
ku. Za pokus o vraždu dítě-
te mladšího 15 let obžalova-
nému Františku Oláhovi
hrozí 15 až 20 let vězení,
případně výjimečný trest.
Pobodaná dívka musela být

převezena na jednotku in-
tenzivní péče do Fakultní
nemocnice Brno.

Srnce zachránili
Malého srnce, který uvázl
v jámě od kopáčů vltavínů,
nalezl houbař v pondělí
v podvečer v lese na Česko-
budějovicku. Pro záchranu
zvířete raději zavolal policis-
ty, kteří dorazili na místo
a z hluboké díry srnce
vyprostili.

Zarostlé střechy
pomohou
proti vedru
Stejně jako památky či mu-
zea se nyní veřejnosti oteví-
rají i střechy pokryté vegeta-
cí. Jako pilotní projekt to
uspořádala Asociace zele-
ných střech a fasád, aby pre-
zentovala výhody takových
střech. Jednou z desítky ote-
vřených ploch napříč repub-
likou se stala i střecha na ga-

rážovém domě v Krasické uli-
ci v Prostějově, po níž se tak
mohli projít návštěvníci.

Nezájem o lety
Kvůli malému zájmu turistů
nebudou z českobudějovic-
kého letiště startovat spoje
do dvou destinací. Lidem,
kteří si let již zaplatili, ces-
tovní společnosti nabízejí od-
let z Prahy se slevou, cestu
do jiné země nebo bezplatné
storno. iDNES.cz

Teplejší počasí. To je podle
Energetického regulačního
úřadu hlavní důvod, proč
v Česku i nadále klesá spo-
třeba plynu a elektřiny. Le-
tošní rok přitom začal ploš-
ným nárůstem spotřeby
energií. Během ledna vzrost-
la spotřeba elektřiny mezi-
ročně o pět procent, a využi-
tí plynu dokonce o přibližně
17 procent. Omezování spo-
třeby energií v Česku pokra-
čuje už dva roky. Kromě po-
časí k tomu v předchozích
dvou letech výrazně přispělo
také zdražování energií.
Loni byla spotřeba plynu
v Česku nejnižší dokonce od
roku 1992. ČTK

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen a ga-
ráží, vše do r. 1990.
T. 734843403283490

Práce - nabídka
• Autokemp v J. Čechách při-
jme na sezonu kuchaře(ku),
pomocnou sílu do kuchyně a
pracovníky na úklidové práce
a údržbu. Ubytování a strava
zajištěna. Email:
olgaholcova@seznam.cz,
tel. 602464901 284375

KRÁTCE

inzerce

Spotřeba plynu
a elektřiny klesá



03 www.metro.cz

Akce pro dobrou věc se
v Česku stále nosí. Zapo-
jují se do nich i mladí.

Dobrovolnictví se v Česku věnuje té-
měř pětina lidí nad 15 let. Celkem je
tak v zemi přes 1,66 milionu dobro-
volnic a dobrovolníků. V průměru
každý z nich odpracoval týdně téměř
dvě a půl hodiny zdarma. Za rok tak
odvedli práci za víc než 47miliard ko-
run. Ukázal to průzkum o dobrovol-
nictví v Česku. Výsledky představili
zástupci vlády a Českého statistické-
ho úřadu (ČSÚ). Ministerstvo vnitra
podle svého šéfa Víta Rakušana při-
pravuje koncepci na podporu dobro-
volnictví s opatřeními do roku 2030.
Průzkum si nechalo vypracovat prá-
vě ministerstvo vnitra. Loni ve dru-
hémpololetí ho provedl ve všech kra-
jích ČSÚ při svém pravidelnémzjišťo-
vání o pracovních silách. Ptal se na

přínosnou činnost bez odměny. Neza-
počítával pomoc v rodině, neplacené
povinnosti ve škole a v práci či daro-
vání peněz. Odpovídali pak podrob-
něji lidé, kteří se v posledním roce vě-
novali dobrovolnictví aspoň hodinu.
Dobrovolnickou práci odvedlo
19 procent lidí nad 15 let. Prospěšné
činnosti bezplatně vykonávalo
17 procent mužů a 21 procent žen.
Nejvíce zdarma za týden v průměru
odpracovali mladí mezi 15 a 24 lety,
a to celkem 3,75 hodiny. Dobrovolní-
ci a dobrovolnice nad 65 let se věno-
vali prospěšné bezplatné činnosti
2,43 hodin týdně. „Dobrovolnictví
zdaleka není jenom o nějakých po-
mocných a nekvalifikovaných čin-
nostech. Jsou tam činnosti, které
jsou vysoce kvalifikované,“ uvedl Da-
libor Holý z ČSÚ. Dobrovolníci tak od-
vádějí třeba práci technických pra-
covníků či specialistů. Podle analýz
se investice do dobrovolnictví se stá-
tu „významně vrací“. ČTK

Toaleta v Prachovských skalách ČTK

Tahle toaleta vodu
nepotřebuje
Turisté v Prachovských skalách
mohou využívat novou komposto-
vací veřejnou toaletu. Vůbec první
taková toaleta v Česku byla otevře-
na v Rokycanech. Nepotřebuje
nic, co má klasická toaleta, a navíc
ani nezapáchá. To, co po sobě lidé
v budce zanechají, posypou hobli-
nami. Různé bakterie a drobné or-
ganismymateriál v toaletě promě-
ní v čistý humus. MET

Opilá učitelka
Pondělní školní výlet žáků na br-
něnský hrad Špilberk měl nečeka-

né vyvrcholení. Učitelka se v areá-
lu opila takovým způsobem, že
kvůli ní museli na místě zasaho-
vat policisté a záchranáři. Podle
policie se nedokázala o sebe posta-
rat. Případ pravděpodobně skončí
jako přestupek.

Další přehrada
V Česku by mohla vzniknout další
přehrada. Voda by měla zatopit
hnědouhelný lom na Ústecku. Vod-
ní nádrž Libouš bude po ukončení
těžby v lomu Nástup Tušimice na
Chomutovsku. Počítá se s jejím
propojením s Nechranicemi, spojí
je více než tři kilometry dlouhý ka-
nál. Soustava vodních děl má po-
moci v boji se suchem. iDNES.cz

Právě začínáme!

KRABIČKYA NOŽE!
Se slevou
až63%

COŽE?

více nawww.penny.cz

ODSTŘEDYDOSTŘEDY
27.6. –3. 7. 2024

Odběrzboží z letáku jemožný jenvobvyklémmnožství,maximálně2kartonynaosobunaden,není-li uvedeno
jinak. Fotografie mohou být ilustrační. Vyhrazujeme si právo změn. Další podmínky nabídky na www.penny.
cz. *Takto označené produkty nenáleží do stálého sortimentu, mohou být tedy dodány na příslušné prodejny
vmenšímmnožství, a z toho důvodu jedinečná nabídka na toto zboží platí pouze první den uvedeného období
akce. **Doporučená prodejní cena výrobce.
Sleva je poskytována za body za nákupy v prodejnách Penny Market. Body za své nákupy můžete získat
do 14. 8. 2024. Získané body lze uplatnit do 21. 8. 2024. Akce platí do vyprodání a vydání zásob v jednotlivých
prodejnách PennyMarket s. r. o. Podrobná pravidla nawww.penny.cz.

⬇Nejnižší cena za posledních 30 dní. Škrtaná cena je běžná prodejní cena.

29,90
**47,90� 37%10,90

18,90� 42%

19,90
33,90� 41%

10,90
14,90� 26%

89,90

19,90
37,90� 47%

10M
A
X.

osoba/den
BALENÍ

ilustrační foto

VEPŘOVÁ
KÝTA
bez kosti,
ve vakuu
cena za 1 kg

VEJCE
ČERSTVÁ M*
10 ks
1 ks 2,99 Kč

TRVANLIVÉ
MLÉKO BONI
polotučné,
1,5 % tuku
1 l | < 10,90 Kč

ZMRZLINA
RIOS
různé druhy
200 ml
100 ml 5,45 Kč
< 11,90 Kč

BRAMBORY
KONZUMNÍ
RANÉ
volné
cena
za 1 kg

BANÁNY
cena
za 1 kg

ilu
st
ra
čn
íf
ot
o

Dobrovolníci
odvedli práci
za 47 miliard

KRÁTCE



ROČNÍ
VÝNOS

ZAJIŠTĚNÉ E-FINANCE
DLUHOPISY

KO
M
ERČN

ÍSD
ĚLEN

Í

Investujte s e-Finance Group
podílejte se na investicích do komerčních a bytových nemovitostí

Proč e-Finance, a. s.?

Investujte do nemovitostí prostřednictvím dluhopisů e-Finance
Skupina e-Finance disponuje zají-
mavým portfoliem dluhopisů:

EFI SPA Hotel**** Superior & PivovarZámek Račice

• Jednoleté zajištěné dluhopisy
areálem zámku Račice
s výnosem 8,5 % ročně

• Dvouleté dluhopisy
s výnosem 8 % v prvním roce
a 7 % ve druhém roce

• Tříleté dluhopisy s výnosem
9 % v prvním roce, 8 % ve
druhém roce a 5 % ve třetím
roce

• Čtyřleté protiinflační
dluhopisy s výnosem roční
míra inflace +1 %

Jedná se např. o tyto projekty:
EFI SPA Hotel****EFI SPA Hotel****
Superior & PivovarSuperior & Pivovar
eFi Palace Hotel***eFi Palace Hotel***
Zámek RačiceZámek Račice
v Račicích-Pístovicíchv Račicích-Pístovicích
EFI Residence Holzova 28EFI Residence Holzova 28
EFI ApartHotel Horní LipováEFI ApartHotel Horní Lipová
v Jeseníkáchv Jeseníkách.

Další projekty e-FinanceDalší projekty e-Finance najdete
přímo na webu e-Finance v zálož-
ce PORTFOLIO INVESTICPORTFOLIO INVESTIC.

ČNB schvaluje prospekt dluhopisů z hlediska toho, že spl-
ňuje normy, které ukládá nařízení (EU) 2017/1129. Konečné
podmínky a prospekt dluhopisů schválený ČNB naleznete
na www.e-finance.eu/dluhopisy-informace.

Investice e-Finance jsou vidět! Tím,
že společnost e-Finance investuje
finanční prostředky svých investorů
do investičních nemovitostí, které
následně má ve své správě, tak in-
vestoři mohou tyto „investiční pro-
jekty“ sami navštívit.

DOPORUČUJEME, aby si potenciální investoři pře-
četli základní prospekt spolu s jeho konečnými pod-
mínkami, nežli učiní investiční rozhodnutí, aby tak
plně pochopili potenciální rizika a výnosy spojené
s rozhodnutím investovat do cenných papírů.

Dluhopisy e-Finance můžete objednávat přes internet, emailem, telefonicky, osobně. www.e-finance.eu info@@e-finance.eu

+420 515 555 555 +420 515 555 525
BRNO, eFi Palace Komplex, Bratislavská 52 PRAHA, Budova City Empiria, Na Strži 1702/65

• Součástí hotelu je restaurace EFI Hostinec Osmec
(tradiční česká kuchyně oděná do moderního kabátku)
s vlastním řemeslným EFI Pivovarem smožností exkurzí.
Doporučujeme ochutnat naši EFI Dvanáctku, která
nyní získala stříbrnou medaili na Mezinárodním
pivním festivalu.

• Pobyty se snídaní, možnost polopenze.
• Kryté parkování v areálu včetně

dobíjecí stanice na elektromobily.
• Wellnes (finská sauna o ploše 36 m2,

vířivka pro 6 osob, hyperbarická
komora OXYLIFE).

LUXUSNÍ UBYTOVÁNÍ
S WELLNESS V CENTRU BRNA

Sleva 10% na ubytování s kódem
METRO10 platná při rezervaci přes
www.efihotel.cz.
Sleva platí do konce roku 2024.

+420 515 557 500 recepce@efispahotel.cz www.efispahotel.cz



05 www.metro.cz

Klausovské a komár-
kovské utahování
opasků z devadesá-
tek už máme za se-
bou. „Západní“ platy
mají ale jen někteří.

Vybavíte si ještě nedávnou
stávku soudních zaměstnan-
ců? Kdyby stávkovali popelá-
ři nebo řidiči MHD, asi by nás
to bolelo víc. Jenže zvláště ti
druzí si v porovnání s asisten-
ty či zapisovatelkami na sou-
dechmohou pískat.

Po 35 letech stále bereme jen
půlku německýchmezd
Zapisovatelky si přijdou na
přibližně dvacet tisíc korun
měsíčně. Hrubého. O průměr-
né mzdě přes sto tisíc korun,
která je v sousedním Němec-
ku, si mohou nechat jen zdát.
Přitom ta česká průměrná za

tou německou zaostává
o více než padesát procent.
Loni dosahovala na něco
málo přes 43 tisíc korun. A to
je 35 let po pádu netržního
komunistického hospodář-
ství. Přitom nájezdy Čechů
do německého příhraničí za
levnějšími nákupy ukazují,
že kupní síla je u sousedů ve
skutečnosti větší, než by pla-
tový poměr ukazoval.
„Dvacet let poté, co jsme se

stali členy Evropské unie,
jsme bohatší, to si nebojme
přiznat,“ říká hlavní ekonom-
ka Raiffeisenbank Helena
Horská. Ale současně krotí
nadšení. Vrchol bohatnutí
máme za sebou, růst se vyčer-
pal. „Zatímco třeba polská
ekonomika vzrostla po vstu-
pu do Unie o téměř třetinu,
výkon té české jen o deseti-
nu,“ upozorňuje Horská.
O nějaké konvergenci se zá-
padní částí Evropy přes mzdy
se u nás rozhodně mluvit
nedá.

Tomuano, tomune. Kdo
chce přidat, hledá jinde
Po loňském a letošním částeč-
ném přidávání to nyní vypa-
dá na zpomalení až zasta-
vení. „Přidává se, ale plošně
jen v některých oborech. Čas-
těji však jen jednotlivcům
a týmům, ale o to výrazněji,
zatímco zbytek firmy musí
vystačit s tím, co dostali na-
víc loni,“ upozorňuje Monika
Marečková, řídící partnerka
poradenské společnosti RSM,
která zmapovala situaci ve
350 firmách a společnostech
v Česku.
Šanci na vylepšení přitom

Češi do určité míry mají. Na-
hrává tomu nízká nezaměst-
nanost a stále vysoký počet
volných míst v nejrůznějších
sektorech. Jenže musejí si na-
jít „flek“, kde je příslušně
ohodnotí. Přitom na srovna-
telných pozicích ve stejné
branži jsou někdy rozdíly
v platech propastné. Týká se
to například sociálních slu-

žeb, které poskytují nestátní
a státní instituce.
Všeobecná zdravotní sestra

bez specializace si v nestát-
ním segmentu sociálních slu-
žeb vydělá měsíčně o 14 863
korun méně než její kolegy-
ně ve státním (veřejném) sek-
toru. „Jsou to celé čtyři roky,

kdy s ohledem na nemožnost
získat na trhu práce všeobec-
nou zdravotní sestru, nemů-
žeme zajistit noční provoz
zdravotní služby v našem do-
mově,“ konstatuje Aleš Gab-
rysz, ředitel Domova pro seni-
ory v Krabčicích Diakonie
ČCE. PAVEL HRABICA

Pokud chcete být na pla-
tové špici v EU, odstěhujte
se do Lucemburska.

• Obyvatelé a lidé pracující
v tomto malém státě,
vydělají ročně v průměru
1,25 milionu korun.

• Česko patří k tuctu těch
unijních zemí, kde se
průměrný roční plat
pohybuje pod 20 tisíci
eury. U nás to je necelých
500 tisíc korun. PH

19
Téměř tolik tisíc korun před-
stavuje v Česku zákonem
stanovenáminimální mzda
(18 900). V Německu, Belgii
a ve Francii je minimum
těsně pod hranicí 40 tisíc
korun. Nejnižší státem
zaručený minimální plat
pobírají Bulhaři, a to
8247 korun měsíčně. PH

inzerce

Chcete vyšší plat? Musíte utéct,
protože přidávat se už nebude

KOLIK BEROU ROČNĚČESKÉMINIMUM



06 středa 26. června 2024

Nově se mají
budoucí publicisté
vzdělávat už jen
v budově bývalé fary
ve Spálené ulici
a secesní budově
pojišťovny o pár
metrů vedle.

Snad každý Pražák zná myší
díru mezi Spálenou a Opato-
vickou ulicí pár kroků od Ná-
rodní třídy. Klikatý špinavý
průchod s několika chodba-
mi a dvorem, kde podle slov
některých studentů „střídmě
zdobené fasády připomínají
zašlou slávu zvláštní srostlice
tohoto areálu“. Komplex bu-
dov prorůstající blok mezi
dvěma ulicemi, včetně oné
pasáže, je přitom v pražském
centru ojediněle dochovaný
příklad industriálu. Nachází
se zde tiskárna a nakladatel-
ství J. R. Vilímka.
„Původnímu účelu již areál

dosloužil, v současnosti je
zde v nájmu Vyšší odborná
škola publicistiky (VŠOP), pří-
jemná kavárna ukrytá ve dvo-
ře, případně se tu střídají růz-
né moderní laserové a jiné
herny, kterým vyhovuje pro-
storové uspořádání budov.
I přesto jsou objekty zčásti
prázdné, pozvolna chátrají,
a majitel se proto rozhodl
pro nové a lukrativnější vy-
užití – v Praze tak oblíbené –
pro konverzi na hotel,“ shr-
nuje situaci kolem budovy
v Opatovické ulici historička
Eliška Podholová Varyšová.

Velké loučení
Zítra mají studenti VOŠP vel-
ký den. Musejí se slavnostně
rozloučit s jedním ze svých
dvou aktuálních působišť. Po
prázdninách se totiž musejí

učit jinde. „VOŠP se zcela pře-
stěhuje. Zůstáváme v budově
bývalé fary ve Spálené 8
a více se také přesouváme do
krásné secesní budovy pojiš-
ťovny ve stejné ulici. Poslední
rozloučení s naší Opatovic-
kou se pak uskuteční již zít-
ra, a to od sedmnácti hodin,“
říká pro deník Metro mluvčí
školy Karina Uherková.

Čtvrtstoletí v Opatovické
Záměr majitelů s přebudová-
ním objektu na hotel byl
znám velmi dlouho. A tak hle-
dal ředitel školy Petr Uherka
novou školskou budovu v cen-
tru Prahy již nějaký ten pá-
tek. „Volné školské budovy
v centru hlavního města ne-
jsou, a pokud k tomu připočí-
táme, že jako profesní škola
médií potřebujeme rozsáhlé
technické zázemí a zároveň
musíme splňovat přísná hy-
gienická kritéria školy, oprav-
du nebylo lehké za naši Opa-
tovickou najít náhradu,“ vy-
světluje pro deník Metro
Uherka. VOŠP velkou část vý-

uky postupně přesunula do
nových objektů ve Spálené
ulici a v Opatovické zůstaly
jen střižny, televizní a rozhla-
sové studio a administrativní
zázemí.

Chátrající skvost
Odborníci i laická veřejnost
se shodují na tom, že se
vmnožství zákoutí pětipatro-
vého domu, kde se nachází
také například malířský ate-
liér, minigolf, ale i psychote-
rapeutická poradna, dá po-
měrně snadno ztratit. Nespo-
čet chodeb, točitých schodišť
i desítky dveří vytváří dojem
jakéhosi bludiště.
Na přelomu devatenáctého

a dvacátého století se v těch-
tomístech vydávaly knihy Vi-
límkova nakladatelství. Pod-
zemní prostory byly dříve vy-
užívané jako skladiště knih.
V současnosti jsou sklepy ne-
využité a působí poněkud
strašidelným dojmem. Na
zemi se povalují kusy železa,
kamenů a rozbitých předmě-
tů, například staré tiskařské

stroje plné roztříštěného
skla.
„Víc než jako redaktorka

jsem si tady připadala jako
kaskadérka,“ líčí své zážitky
studentka Aneta Bednárová,
která pro dobré záběry repor-
táže v rámci mediálního dne
před asi šesti lety vylezla i na
strmou stěnu sklepa.
Výtahem lze vyjet až do nej-

vyššího patra budovy přímo
na střechu komplexu. Zde se
nachází i terasa bez zábradlí,
z níž je krásný výhled na cen-
trum Prahy. Několik studen-
tů se zde proto v minulosti
rozhodlo využít prostor jako
kulisu ke svým rozhovorům
a stand-upům reportáží.

Strach o průchod i podniky
Jak již bylo řečeno, v plánu je
rozsáhlá rekonstrukce budo-
vy v Opatovické, jejímž vý-
sledkem má být přeměna na
nový hotel. „Rekonstrukce
pro nás znamená, že končí-
me,“ uvedla pro internetový
magazín studentů publicisti-
ky – Generace20.cz – jedna

z baristek v Super Tramp
Coffee na nádvoří někdejšího
prvorepublikového naklada-
telství. Její kolega tehdy přita-
kával, že nové místo už hle-
dat nebudou.
Skončit bude muset i her-

na sminigolfem, barem a des-
kovými hrami k zapůjčení.
Zaměstnankyně Prague Golf
& Games Julie pro web Gene-
race20.cz uvedla, že se
podrobnosti o chystané re-
konstrukci dozvěděli letos.
Uznává ale, že byli alespoň in-
formováni férově a s předsti-
hem.
Další na seznamu nájemní-

ků, kteří se musejí odstěho-
vat, je taneční studio My Sky,
které pořádá lekce vzdušné
akrobacie. „Máme šestiměsíč-
ní výpovědní lhůtu, což je dle
zákona oznámení s dostateč-
ným předstihem,“ vysvětluje
pro zmiňovaný web Olga Ja-
sinská z týmu My Sky a dodá-
vá, že jí i ostatním lektorkám
bude také chybět hlavně ona
historická až mystická atmo-
sféra místa.

Přes čtyři sta lůžek
Velkokapacitní hotel chce
v Opatovické ulici vybudovat
společnost Credibilis, a. s. In-
vestor projevil o přestavbu zá-
jem již v roce 2016, řadu let
se pak řešil památkový status
budov. Přestože v místních
facebookových skupinách
obyvatel byly znát po několik
let značné obavy, až začát-
kem roku 2024 bylo jasné, že
se přestavba uskuteční. Hotel
má mít 195 pokojů s 423 lůž-
ky. Návrh počítá i s garážemi,
restaurací a prostorempro fit-
ness i wellness aktivity. Vyjá-
dření zástupců společnosti
Credibilis se redakci deníku
Metro nepodařilo získat.

Mediální den slavili studenti
VOŠP v roce 2018 i na střeše.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

V prvním a částečně ve druhém patře budovy sídlili studenti Vyšší
odborné školy publicistiky. Teď se musejí stěhovat. 2x VOŠP

Více na www.jobdnes.cz/detail/NY94VG

AURES Holdings
a.s.

Specialista finančních služeb Praha.
Ukončené vzdělání alespoňmaturitní
zkouškou, zkušenosti s prodejem výhodou,
příjemnou a profesionální komunikaci, ochotu
pracovat na směny. Kontakt: Miroslava
Válková, E-mail: aaaauto@datacruit.net

Více na www.jobdnes.cz/detail/DJL9VG

Revmatologický
ústav

Zdravotního laboranta/ku.molekulární
biologii/imunologii/revmatologii, znalost
základních molekulárně biologických technik.
Kvalifikační požadavky dle zák. 96/2004 a vyhl.
55/2011 (registrace). E-mail:
personalni@revma.cz

Více na www.jobdnes.cz/detail/NDYLOJ

Státní ústav pro
kontrolu léčiv

Posuzovatel/ka Odd. posuzování klinic.
dokumentace VŠMgr. lékařské vědy,
veterinářství a veterinární prevence, farmacie,
přírodní vědy a nauky, AJ, PC, zodpovědnost,
pečlivost, samostatná práce, komunikační,
organizační schopnosti. Email:
andrea.golova@sukl.cz

Více na www.jobdnes.cz/detail/0LQCWV

AURES Holdings
a.s.

Řidič / ka pro převoz automobilů -
Olomouc, převoz osobních automobilů
mezi pobočkami AAAAuto, kurýrní služby, ŘP
sk. B, flexibilita, 120 Kč/hod, dlouhodobá
brigáda, na DPP, vhodné i pro seniory.
Brůčková Anna, tel: 737 263 483, E-mail:
aaaauto@datacruit.net

Více na www.jobdnes.cz/detail/Q32PBC

MĚSTSKÁ ČÁST
PRAHA 2 - Úřad
MČ Praha 2

Pracovník/ce oddělení sociálně-právní
ochrany dětí Agenda sociální práce. Min.
VOŠ soc.-práv. činnost. Plat. tř. 11, doba
neurčitá. Vhodné pro absolventa. Zdravotní
volno, přísp. na strav., přísp. na dopravu,
penz. přip. Přihlášky do 19.7.2024 na
www.praha2.cz.

Více na www.jobdnes.cz/detail/8MIUWX

MĚSTSKÁ ČÁST
PRAHA 2 - Úřad
MČ Praha 2

Pracovník/ce oddělení dopravních
přestupků Projednávání dopravních
přestupků. SŠ s maturitou, pl. tř. 10, d.
neurčitá. Vhodné pro absolventa. Zdravotní
volno, přísp. na strav., přísp. na dopravu,
penz. přip. Přihlášky do 12.7.2024 na
www.praha2.cz.

Studenti se loučí s Opatovickou

inzerce



KOMERČNÍ SDĚLENÍ

ZDRAVÍ A POHODU?
NAJDETE V LÉKÁRNĚ!

Přípravky CannamediQ využívají
aktivní konopný extrakt.

A K T I V N Í
K O N O P Í

Nečekejte na neblahé následky vyššího krevního tlaku a doživotní užívání tablet s vedlej-
šími účinky. Sáhněte po konopném řešení!
Revoluční doplněk stravy Hypetezin využívá spojenou sílu konopí, hlohu a vinnou révu pro
efektivní modulaci krevního tlaku a zachování dobrého stavu srdce, cév a celého kardiovas-
kulárního systému. Unikátní složení je navíc doplněno o šafrán, jenž omezuje nervové napětí
a podrážděnost, které mohou vyšší tlak způsobovat.
Funguje efektivně a bez vedlejších účinků.

ZVEDÁ SE VÁM TLAK? Sáhněte po konopí!

Pociťujete při nošení kon-
taktních čoček nepříjemné ře-
zání, pálení či suchost očí? Pak
je potřeba si vybrat ten správný
roztok na kontaktní čočky.
Potřebný komfort vašim očím zajistí zdravotnický prostředek OCUTEIN SENSITIVE roztok
na kontaktní čočky. Nejenže čočky účinně čistí a dezinfikuje, ale díky jedinečné kombinaci
hyaluronanu sodného a hypromelózy čočky výborně hydratuje a lubrikuje. Při jejich nošení tak
budete cítit maximální pohodlí a zlepší se komfort vidění i pro velmi citlivé či suché oči. U kaž-
dého balení je navíc pouzdro na kontaktní čočky zdarma. K dostání pouze v lékárnách.

Čt
ět
ep

eč
liv
ěn

áv
od

kp
ou
žit
í

ai
nf
or
ma

ce
,k
te
ré
se

vz
ta
hu
jí

kb
ez
pe
čn
ém

up
ou
žív

án
í

zd
ra
vo
tn
ick

éh
op

ro
stř
ed
ku
.

PRO
ČISTÉ
A JASNÉ
VIDĚNÍ

Svírá vás KARPÁL v kleštích?

Chladivá
masážní kulička
pro příjemnější

a účinnější
aplikaci.

Maximální
pohodlí bez

vysychání, mlžení
a řezání
v očích.

Čt
ět
ep

eč
liv
ěn

áv
od

kp
ou
žit
ía

inf
or
ma

ce
,

kt
er
és

ev
zta

hu
jík

be
zp
eč
né
mu

po
už
ívá

ní
zd
ra
vo
tn
ick

éh
op

ro
stř
ed
ku
.

S

hladivá
žní kuličkamasáž

pro př
a úč
ap

kt
er
és

ev
zta

hu
jík

be
zp
eč
né
mu

po
už
ívá

ní
zd
ra
vo
tn
ick

éh
op

ro
stř
ed
ku
.

Ch
masáž

Bolest, zánět, ztuhlost, ztráta citlivosti a oslabení ruky? Syndrom karpálního tunelu patří
k nejčastějším nemocem z povolání. Ohroženi jsou hlavně jedinci vykonávající monotón-
ní pohyb – např. práci na počítači.
Chcete se vyhnout operaci s dlouhou rekonvalescencí? Řešením je zdravotnický prostředek
KARPALex CBD®®, který zmírňuje příznaky syndromu karpálního tunelu, jako jsou bolest,
zánět a ztuhlost, regeneruje nervy, zlepšuje citlivost a pohyblivost rukou. Jedinečné složení
na bázi CBD (kanabidiol) a rostlinných extraktů a unikátní chladivý roll-on aplikátor zajišťují
rychlý a intenzivní účinek.
Více informací na
www.KARPALex.cz.

šením je zdravotnický prostředek
álního tunelu, jako jsou bolest,
yblivost rukou. Jedinečné složení
chladivý roll-on aplikátor zajišťují

Zbavit se projevů nehtové mykózy je náročné. I když
plísně zastavíte, skutečně se jich zbavíte až ve chvíli,
kdy nakažená část nehtu odroste.
Pokud se vám lámou, třepí nebo žloutnou nehty, pak je
načase vyzkoušet Mycosin FORTE sérum. Díky extra silné-
mu složení s 42 % konopného oleje, antimykotickou látkou
batterikal a citrusovými silicemi sérum okamžitě zastavuje
šíření nehtových plísní, posiluje nehet, zbavuje ho nežádou-
cího zabarvení a urychluje jeho růst. Mycosin FORTE sérum
je možné používat dlouhodobě bez vedlejších účinků.

Jak na nehtové MYKÓZY

Čt
ět
ep

eč
liv
ěn

áv
od

kp
ou
žit
í

Max
poh

vysych
a ř
v o



08 středa 26. června 2024

Miluju Prahu a Metro
vybírají nejkrásnější
pražské veduty.

Na obrázku výše vidíte slavný oka-
mžik, kdy do Prahy poprvé přijel
vlak. Zachytil ho na litografii, kterou
najdete v historickémkalendáři Milu-
ju Prahu 2025 – Nejkrásnější pražské
veduty, Martin A. Witek.
Ve středu 20. srpna 1845 tedy před

179 lety vjel slavobranou na okázale
vyzdobené Nádraží státní dráhy

(nyní Masarykovo nádraží) vlak taže-
ný hned dvěma lokomotivami Prag
a Olmütz, jejichž jména podtrhovala
skutečnost, že první vlak do Prahy
přijel právě z Olomouce.
U trati ještě daleko před hradbami

města se mačkaly tisíce lidí, kteří vy-
hlíželi největší technický výdobytek
doby. Vlak vítala pražská honorace,
vojsko, církevní notáblové, zkrátka
všichni, kteří něco znamenali. Hrála
hudba, ve městě zavládla radost a ve-
selí. Nad nádražím zavlály černo-žlu-
té prapory Habsburské monarchie
i červeno-bílé české zemské prapory.

Pohled z Vítkova na vyzdobené Nádraží státní dráhy (nyní Masarykovo nádraží),
do něhož 20. srpna 1845 slavobranou vjíždí do Prahy první vlak olomoucko-pražské
větve Severních státních drah. SBÍRKOVÝ FOND MUZEA HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY

Lenka Petruželová se do Prahy přistě-
hovala před jedenácti lety. Pochází
z Valašského Meziříčí. „Prahu mám
moc ráda. Fascinuje mě, kolik inspi-
race dokáže toto město na Vltavě fo-
tografovi přinést,“ říká Lenka.
Lenka pravidelně přispívá na strán-

ky Miluju Prahu. Její fotografie jste
mohli vidět i na prestižní výstavě
Všechny krásy Prahy v Jindřišské
věži. MET

„Fascinuje mě, kolik
inspirace dokáže město
fotografovi přinést“

1690
3990/

-58%

8990
17890/

-50%

Vepřová plec
bez kosti

1 kg

Meloun vodní
s nízkýmobsahem

semen
volný

cena za 1 kg

Nabídka platí od středy 26. 6. do úterý 2. 7. 2024.

CENY
JIŽ OD

4990Kč

SBÍREJTE NÁLEPK
A VYLEPŠETE S

KUCHYŇSKOU
VÝBAVU

Akce platí do 20. 8. 2024.
Více na billa.cz

KY
SI PRVNÍ VLAK VÍT

Na tomto místě představujeme nejlepší pražské
fotografy. Snímek tramvají míjejících se pod
Jindřišskou věží (na pravé stránce) od Lenky
Petruželové ozdobí měsíc září kalendáře Miluju
Prahu 2025.



09 www.metro.cz

Obavy z dýmu
Zdaleka ne všichni byli z technické
novinky nadšení. Jedni pokládali
vlak za skvělou inovaci a ohromný
pokrok, který umožní lepší spojení
mezi městy, rychlý pohyb obyvatel-
stva a usnadnění cestování. Odpůrci
a skeptici se ale obávali hluku, rych-
losti a černého dýmu vypouštěného
lokomotivami. Panoval strach z ne-
známého a obavy z toho, kdo všech-
no se bude moci nekontrolovatelně
a rychle pohybovat mezi městy mo-
narchie. Říkalo se, že by si každý,
kdo se pohybuje rychlostí přesahují-
cí 30 kilometrů v hodině, měl uvědo-
mit, že je v ohrožení života.

Přišel i bratr císaře
Každopádně pod Vítkovem na no-
vém nádraží se v krásný slunečný
den shromáždili všichni důležití Pra-
žané včetně purkmistra Josefa Mülle-
ra. Nejvýznamnějšími hosty byli
členové panovnického rodu v čele
s Františkem Karlem mladším, brat-
rem císaře Ferdinanda. Nachystáno
bylo i četnictvo, které dohlíželo, aby
v tento slavný den nedošlo k žádným
výtržnostem. Lokomotivy i celé ná-
draží vysvětil pražský arcibiskup
Alois Josef baron Schrenk. Dobový
tisk vše zaznamenal ve zvláštních vy-
dáních: „I byl to wskutku welkolepý
pohled na ty dwa mohutné parowo-
zy Prahu aHolamauc, ozdobenéwěn-
cemi i praporečky.“
Slavilo se, jak se sluší a patří, celé

tři dny. Na Pražském hradě se k re-
cepci sešlo 750 lidí. Ve Stavovskémdi-

vadle byla uvedena speciálně pro
tuto příležitost napsaná divadelní
hra Nur Eisenbahn (Pouze železnice).

Kde vznikne nádraží?
Přivést železnici do Prahy ale nebylo
vůbec snadné. Projektant tratě, mla-
dý nadšenec Jan Perner, musel napří-
klad řešit, kde postavit nádraží.
Magistrát chtěl, aby vlaky končily na
Senovážnémnáměstí. O umístění ná-
draží na svém katastru vehementně
usiloval bouřlivě se rozvíjející Karlín,
který ale v té době ještě nebyl součás-
tí Prahy. Do debat se vložili i vojáci,
kteří bránili hradební krunýř, který
dosud svíral pevnostní město. Vojáci
nakonec svolili, že hradby na třinácti-
hektarové ploše mezi Florencí, Jez-
deckou a Hybernskou ulicí se můžou
prorazit šesti bránami. Vojáci zpočát-
ku ale trvali na tom, že se bránymusí
na noc zavírat.
V místech současného Masarykova

nádraží byly zelinářské zahrady, kte-
ré dráha vykoupila, aby v roce 1344
čtyři tisíce dělníků mohly začít sta-
vět první nádraží na území Prahy.
Uvnitř hradeb vznikla nádražní budo-
va za neuvěřitelných devět měsíců.
Na plochu nádražímuseli dělnícimís-
ty nasypat až 15 metrů navážky. Vý-
topna, dílny, vozovna a další nezbyt-
né technické budovy vznikly za
hradbami na úpatí Vítkova.
Pravidelné spoje začaly z Prahy

jezdit v září 1845. Cesta do Vídně tr-
vala 16 a čtvrt hodiny a lístek do tře-
tí třídy stál devět zlatých a čtyřicet
krejcarů. DAVID ČERNÝ

990
2090/

-53%

1490
2330/

-36%

7990
13990/

-43%

Hollandia
Selský
jogurt
200 g

více druhů
100g=4,95Kč

Raffaello
Bonboniéra

150 g
100g=53,27Kč

Kunín
Oveska

150 g více druhů
100g=9,93Kč

Nabídka platí od středy 26. 6. do úterý 2. 7. 2024.

Nejnižší cena za posledních 30 dní.

3490
8490/

-59%
Rama
Classic, Máslová příchuť
400 g, 2 druhy
100g=8,73Kč
• 44,90M

EG
A

ST
ŘE

D
A

Pl
at

íp
ou

ze
26

.6
.

6ks

ALA HONORACE



10 středa 26. června 2024

Mistrovství světa v přípravě kávy
Česko bude mít svého zástupce na prestižnímWorld Coffee in Good
Spirits Championship, který se koná zítra v dánské Kodani. Jaroslav
Slámečka, spoluzakladatel pražírny Candycane coffee, se světu představí
se dvěma unikátními kávami z farmy Los Nogales, včetně odvážné bezko-
feinové varianty. MET

HeatherWebberová:
Tajemství Kosí kavárny
Ve stínu alabamských hor
leží městečko Wicklow. Prá-
vě sem se vrací Anna Kate,
aby pohřbila svou milovanou
babičku Zee, majitelku Kosí
kavárny. Pravda o její minu-
losti pomalu vychází najevo
a Anna Kate se musí rozhod-
nout, jestli dovolí, aby osamě-
lá kosice konečně roztáhla
pochroumaná křídla a vzlét-
la. Těšte se na hřejivý román
se špetkou magie.
Jota, 318 Kč

MarkétaDočekalová:
Kde domovmůj?
Jméno Františka Škroupa
sice známe, jeho melodii
z Fidlovačky si broukáme, ale
známe i jeho životní příběh?
Román Markéty Dočekalové
otevírá pozapomenutou kapi-
tolu českých dějin a s detek-
tivní bravurou sleduje osudy
geniálního skladatele. Kniha
vychází u příležitosti 190. vý-
ročí prvního veřejného uve-
dení velkolepé písně Kde do-
movmůj.
Rosier, 715 Kč

Taizan 5:
Takopíhoprvotní hřích
Takopí přiletěl na Zemi ze
Šťastné planety, aby šířil ra-
dost a štěstí. Když si jako svůj
první úkol zvolil rozveselit
malou Šizuku, která se ho uja-
la, nedokázal si ve své nevin-
nosti ani představit, v jak hro-
zivých podmínkách dívka vy-
růstá. Jedno je jasné: cesta za
Šizučiným úsměvem bude tr-
nitá. Povede se Takopímu do-
sáhnout jeho cíle, aniž by se
dostal na scestí?
Crew, 199 Kč

Marek Šálek:
Turistická značka
Ve své DNA mají turistickou
značku vepsanou celé genera-
ce Čechů a Slováků. Tento
průvodce je pro všechny, kte-
ří si bez značek své výlety už
neumějí představit, i pro ty,
kteří se chtějí dozvědět, jaké
příběhy za nimi stojí. Novi-
nář Marek Šálek vám ukáže
fascinující historii turistické-
ho značení, doporučí zajíma-
vé trasy a též prozradí, jak se
stát opravdovým značkařem.
nastole, 469 Kč

AnthonyDelon:
Má rodina,můj příběh
„Mohl jsem tak snadno dojít
k závěru, že mě otec nemá
rád, a tím ho nechat zničit
část mého já. Ale pochopil
jsem, že si mě přál víc než co-
koli na světě a že mě miloval
s bezmezným, pro mládí to-
lik charakteristickým zápa-
lem.“ Anthony Delon, syn fil-
mového idola a svobodomysl-
né herečky, odhaluje, jaká
byla jeho rodina za zavřený-
mi dveřmi a mimo kamery.
Práh, 268 Kč

Fajn knížky na dovolenou

Vyhrajte
2 Vstupenky na koncert horkýže
slíže prague open air ledárny

Braník dne 20. 8. 2024.

SOUTĚŽ DENÍKU

soutěžní
otázka

kdo je autorem
Branických ledáren?

a) architekt
Josef Kovařovič
B) architekt
Karel Kovařovič

OdpOvědi zasílejte do dnešní půlnoci na adresu vyhraj@metro.cz ve tvaru JMÉNO,
PŘÍJMENÍ, ADRESA, TELEFON, SPRÁVNÁ ODPOVĚĎ (A, B, nebo C), do předmětu e-mailu
uveďte: Horkýže. 1 výherce získá 2 vstupenky na koncert Horkýže slíže. Výherce
bude kontaktován e-mailem do 3 pracovních dnů. Více informací o pravidlech soutěže
a vyzvednutí cen najdete nawww.metro.cz

OU
TI
ST

A

inzerce



Oblíbené egyptské desti-
nace lákají mnoho českých
turistů. Ale Sharm El Sheikh
bylo podle mezinárodní ana-
lýzy časopisu Forbes označe-
no za druhou nejrizikovější
turistickou destinaci světa
roku 2023. Kromě známé
„faraonovy pomsty“ zde hro-
zí také riziko nákazy žlou-
tenkou. Hlavními příčinami
je zejména virus hepatitidy
A a částečně i hepatitidy E.
Infekci může přenášet i člo-
věk, který o svém onemocně-
ní neví.

Jak poznat žloutenku?
„Žloutenka typu A je virové

onemocnění, které postihuje já-
tra a přenáší se buď kontaktem
se znečištěnými a kontaminova-
nými předměty nebo potravina-
mi,“ vysvětluje MUDr. Milan
Trojánek, Ph.D., přednosta
Kliniky infekčních nemocí
a cestovní medicíny 2. LF UK
a FN Motol. Základním opat-
řením před nákazami přená-
šenými potravou je proto dů-
sledná hygiena, zejména před
jídlem. Platí zde pravidlo „pře-
vařit, upéct, oloupat, nebo

nechat být“. Nutno dodat, že
opatrnost je namístě i v přípa-
dě pětihvězdičkových hotelů.

Žloutenka se zpočátku pro-
jevuje nespecifickými chřip-
kovitými příznaky, následně
se mohou objevit trávicí. Po
této fázi dochází ke zhoršení
a často se objevuje „žlouten-
ka“ a s ní tmavší moč, světlá
stolice a svědění kůže „Infek-
ci není možné léčit cíleně. Léčba
zahrnuje klid na lůžku, přísnou
dietu, případně podávání infúzí.
Ačkoli virová hepatitida A neza-
nechává trvalé následky, přibliž-
ně u jednoho z deseti pacientů se
objeví komplikace a zotavení pak
může trvat i několik měsíců. V nej-
závažnějších případech může dojít

www.metro.cz11

Žloutenka – nepříjemný suvenýr z cest. Jak si nezkazit
dovolenou nejen v Egyptě, radí přednosta
Egypt v loňském roce navštívilo téměř
půl milionu Čechů. Ovšem s cestou do
exotických zemí, jako je právě Egypt, se
často pojí i zdravotní rizika. Kromě známé
faraonovy pomsty, tu hrozí i daleko
závažnější žloutenka. Podle dat Kliniky
infekčních nemocí a cestovní medicíny 2.
LF UK a FN Motol patří právě očkování
proti žloutence typu A mezi nejčastěji
doporučované.

zdraví

i k akutnímu selhání jater, které
může vyústit až v nutnost prove-
dení transplantace,“ říkáMUDr.
Trojánek.

Nejúčinnější ochrana před
žloutenkou – očkování
Nejúčinnější prevencí pro-

ti hepatitidě A je očkování,
proti hepatitidě E zatím vak-
cíny běžně dostupné nejsou.
„Přestože očkování proti hepati-
tidě A není povinné, rozhodně jej
doporučujeme všem, kteří cestují
do oblastí s nízkým hygienickým
standardem a s vysokým výsky-
tem žloutenky,“ radí MUDr.
Trojánek. Podle interních dat
Kliniky infekčních nemocí
a cestovní medicíny 2. LF UK

a FN Motol se proti hepatiti-
dě A nechalo loni naočkovat
458 klientů, přičemž dalších
501 osob již toto očkování
mělo z minulosti či u nich
bylo doporučeno.
Očkování u cestovatelů

před odjezdem provádí prak-
tičtí lékaři, očkovací centra,
ale také specialisté na ces-
tovní a tropickou medicínu,
například právě zmíněná
Klinika infekčních nemocí
a cestovní medicíny 2. LF UK
a FN Motol. Zde poskytují ne-
jen poradenství před cestou,
ale zároveň i pečují o pacienty
s tropickými infekcemi nebo
zdravotními problémy po ná-
vratu z tropů.

• Předvýjezdové poradenství
• Očkování
• Diagnostika a léčba zdravotních
obtíží cestovatelů

• Tropické infekce

Kontaktní telefon pro pacienty s horečkou
po návratu z tropů: 724 967 016

KliniKa infeKčních nemocí a cestovní medicíny
2. lf UK a fn motol

Vakcína Verorab® je určena k preexpoziční a postexpoziční profylaxi vztekliny ve všech
věkových skupinách a musí být používána v souladu s oficiálními národními doporuče-
ními. Vakcína Verorab® je určena k injekčnímu podání do svalu nebo do kůže. Výdej je
vázán na lékařský předpis. Před použitím si, prosím, pečlivě přečtěte příbalovou informaci
a poraďte se s lékařem nebo lékárníkem. Žádná vakcína nemusí plně ochránit všechny
očkované osoby. Vakcinační akce č. j.: MZDR 32243/2023-5/OVZ

Použitá fotografie je ilustrativní, nejedná se o reálné pacienty. MAT-CZ-2400588-1.0-06/2024

Chystáte se
na cestu?

Poraďte se s lékařem
o vhodném očkování!

Vakcína proti vzteklině, inaktivovaná



12 středa 26. června 2024

DinoPark, český
nápad, který udivuje
také v Maďarsku,
Španělsku či
na Slovensku.

Už přes třiadvacet let jsou zá-
bavní parky s názvem Dino-
Park něco, co láká a fascinuje
doslovamiliony návštěvníků.
Od toho prvního v Plzni se
přes další čtyři v Česku (Libe-
rec, Vyškov, Ostravu a Prahu)
dostal i do zahraničí, španěl-
ského Algaru, slovenských
Košic a maďarské Budapešti.
Ten pražský najdou návštěv-
níci na střeše obchodního
centra Harfa.
Ačkoliv vím, že tento Dino-

Park tam je a z okolních ulic
nejde mnohé majestátní
modely nevidět, vcházím do
areálu na Harfě plna napětí,
jestli i jako holku mě to bude
bavit. A od první chvíle vím,
že ano. U vstupu mě vítá Jiří
Machálek, zakladatel celé
této sítě. „Byla jste u nás ně-
kdy?“ ptá se mě, zatímco mu
za zády řvou tyranousaři. Už
dávno nejsem dítě, ale jejich

autentičnost mě fascinuje.
„Nebyla,“ odpovídám a ná-
sledně mě Jiří Machálek ce-
lým tímto historickýmuniká-
tem v srdci Prahy nadšeně
provází. „Už vyrábíme pátou
generaci robotických mode-
lů, které mají několik na
sebe navázaných pohybů.
Všechno si vyrábíme a vyvíjí-
me sami. Třeba tato kůže je
odlitek krokodýla, aby to
bylo autentičtější,“ ukazuje
mi exponáty kousek za vcho-
dem. O kousek dál vidím dal-
ší modely, které ale z dálky
vypadají staticky, pohnou se,
až když projdeme kolem. „Ně-
kterémodely reagují až na po-
hyb, tady je samice allosaura
chránící vajíčka,“ ukazuje mi
Jíří Machálek, když vtom tri-
ceratops za námi začne nejen
žvýkat, ale následně i čůrat.
„Ano, to je oblíbené hlavně
u dětí,“ usmívá se.
Vývoj nového modelu trvá

několik měsíců, nyní ale pra-
cují už na šesté generaci, kte-
rá by měla nabídnout auto-
nomně chodící modely. „To
je ale práce na víc let. Už
máme začátek, kostru, která
chodí, ale teď ho musíme
naučit spoustu věcí,“ popisu-

je Machálek s tím, že k vývoji
používají i umělou inteligen-
ci. „Zatím ji většina zná je-
nom jako našeptávač, ale
zkoumáme, jak implemento-
vat umělou inteligenci do ro-
botických modelů. Což zatím
asi nikdo moc neumí odhad-
nout, jak bude fungovat, ale
chceme jít tím směrem. Mně
by se nejvíc líbilo, kdyby
opravdu tady byly modely,
které chodí samy. Ale důleži-
tá je v tomto smyslu i bez-
pečnost a udržitelnost. Napří-

klad někdy tam, kam by ty
modely zašly, jsou mimo do-
hled. Je třeba ohlídat, aby se
modelům něco nestalo, či jak
ohlídat, aby je někdo nezni-
čil. Přece jenom, jejich vývoj
a výroba jsou velmi náklad-
né,“ přibližuje, na co všechno
je třeba u přelomové novinky
myslet.
Pražský park je unikátní

svou pozicí na střeše obchod-
ního centra, každý z dalších
DinoParků je specifický ně-
čím jiným, ať už umístěním,
nebo rozlohou. Jedno ale
všechny spojuje. „Už od začát-
ku jsem nechtěl, abychom
ukazovali nějaké fantazijní
modely. Do teď je to tak, že
to, co tady vidíte, jsou mode-
ly přesně podle paleontologic-
kých poznatků. Vždy vychází-
me z nejnovějších informací
od vědců, a ty se samozřejmě
pořád vyvíjí. Tady například
vidíte, jak se upravovaly po-
znatky o therizinosaurovi,
druhohorním obrovi s dlou-
hými drápy, a jak jsme ho
zobrazovali během posled-
ních desítek let, až se postup-
ně došlo k tomu, že snad
mohl být celý opeřený,“ uka-
zuje mi.

Modely na střeše Galerie Harfa
jsou k vidění i z ulice.

LIBEREC

PRAHA

PLZEŇ
OSTRAVA

VYŠKOV

NEJVĚTŠ
Í SÍŤ

ZÁBAVNÍ
CH PARKŮ

DINOPARK.CZ

DinoHurik
án

ZÁBAVA

PRO CELOU

RODINU
ZÁBAVA

PRO CELOU
PRO CELOU

Paleontolo
g

NOVÝ 3D film!

DinoPark
y jsou jak

o stvořen
é pro rod

inné výle
ty.

Objevte n
ovémodely a a

trakce a
bavte se

u nového
3D filmu. Dinosa

uři jsou p
řipraveni

rozdávat
radost m

alým i velkým... ;-)

CESTA DO HLUBIN HISTORIE JES

inzerce



13 www.metro.cz

Že se děti nemají jenom
koukat a nechat se fascino-
vat, dokazuje další část naší
procházky. „Tady je tunel
času, který nás dovede až do
kabinetu paleontologa. Běžte
první, já už to znám,“ pobízí
mě, zatímco vstupuji dovnitř
na lávku, kolem níž se otáčí
historie, doslova! Projdu
a jsem rázem o několik desí-
tek let zpět. „Dostali jsme se
někam do darwinovské doby,
takže zhruba tak třeba stará
Anglie 19. století. Děti si tady
můžou kreslit, můžou objevo-
vat, můžou se tu setkat s na-
ším paleontologem,“ ukazuje
na figurínu sedící za stolem.

„Chcememalým návštěvní-
kům ukázat, že vyhrabávat
kostry není práce pro bagr,
ale pro jemný štětec. I to, že
se v DinoParku může dítě
nejenom zabavit, ale i vzdě-
lat, když chce, je jedním z na-
šich cílů,“ vyprávími s tím, že
venku je i paleontologické
hřiště, kde mohou děti najít
kostru a podle toho, co se do-
zvěděly během prohlídky, ur-
čit, o jakého jde dinosaura.
K areálu také patří DinoCafé,
DinoGrill nebo DinoShop.
O kousek dál je k vidění také

stánek s virtuální realitou
nebo unikátní budka, která
po zavření dává poznat, jak
vypadal pořádný hurikán
v druhohorách. Inu, zavřela
jsem se dovnitř, stiskla zelený
čudlík a… dostavily se auten-
tické zvuky i vítr…

Už teď vím, že mě to tu do-
stalo. „Tady v Praze jsme ome-
zeni samozřejmě jak prosto-
rem, tak možnostmi. Napří-
klad tu nemůžeme mít víc ze-
leně. Pod námi je jenom deset
centimetrů hlíny, v tom vám
nic moc nevyroste, ale kvůli
statice to víc být nemůže. V ji-
ných parcích jsme se mohli
vyřádit zase jinak,“ vysvětluje
mi s tím, že někteří jejich fa-

noušci mají objeté už všech-
ny parky, protože každý je
svými možnostmi jiný. „Ně-
kteří nám i píšou, co je ve kte-
rém zaujalo nebo že už si je
mohou odškrtnout všechny,“
dodává s radostí.

Po celé Evropě postavili už
celkem deset těchto zábav-
ních parků,málokdo ví, že po-
chází právě z Česka. „Máme
je také na Slovensku, ve Špa-
nělsku, Maďarsku aměli jsme
v Rusku. Ten jsme ale museli
zavřít kvůli válce,“ vyjmeno-
vává. Ten nejnovější je teprve
pár měsíců v Budapešti.

A co dál? „Bude další ještě
v Česku? Podle mapky vidím,
že ještě v jižních Čechách nic

nemáte,“ ptám se. Jiří Machá-
lek mi s úsměvem odpovídá,
že přesně takovou vizi měl,
ale bohužel nedopadly domlu-
vy ohledně pozemků. Teď se
tedy se svými kolegy rozhlíží
po příležitostech. „Rádi by-
chom se pustili do dalších
zemí nebo třeba do dalšího
projektu ve Španělsku,“ při-
bližuje.

Že je pro něj práce zároveň
radostí a velkou vášní, je sly-
šet z každého slova. „Víte,
jsme tu už 23 let a zpětná vaz-
ba od našich návštěvníků je
pro nás důležitá. Naším úko-
lem je zabavit nejen ty, kteří
k nám s nadšením přijdou,
ale třeba i jejich starší souro-
zence, kteří přijdou s rodinou
proto, že to chce jejichmladší
sourozenec,“ říká. „Nedávno
mě dojal jeden pán. Přišel za
mnou v plzeňském DinoPar-
ku, že mě poznal podle fotky
a že mi musí něco říct: ‚Já
jsem sem kdysi chodíval s dě-
dou, ten už nežije, ale teď
vám vedu dalšího.‘ Za ruku dr-
žel svého tříletého syna a vy-
právěl, že když on tam byl po-
prvé, bylo mu pět. To je
prostě super,“ dodává závě-
remMachálek. IVETA BENÁKOVÁ

Více na soutez.segafredo.cz

Jezdi na kole, sdílej kilometry a vyhrávej skvělé ceny!
Soutěž probíhá od 24. 6. do 1. 9. 2024.

SOUTĚŽO CEN69CYKLO VÝZVA

O patro níže než DinoPark
se v Galerii Harfa nachází
také kino.

• „V něm je zrovna ke zhléd-
nutí náš nový film Ztrace-
ný svět 2, který namluvil
Martin Stránský,“ láká
Machálek. Vstup na sní-
mek je v ceně vstupenky.

inzerce

Návštěvníci se zabaví hned od vstupu. 2x DINOPARK

Světovým unikátem je od
roku 2006 v DinoParku umís-
těná živá druhohorní rostli-
naWollemia Nobilis.

• Tento strom, druh pravě-
ké borovice, byl objeven
v roce 1994 v počtu pou-
hých 39 exemplářů v aus-
tralské divočině. Pro bo-
tanika je setkání s touto
rostlinou totéž, co pro
biologa setkání se skuteč-
ným, živým dinosaurem.
Rostlina žila na Zemi před
175 miliony let.

T MOŽNÁ TAKÉ V SAMÉM SRDCI PRAHY

WOLLEMIA PINE

3D KINO



14 středa 26. června 2024

28/32 °C27/31 °C25/29 °C27/31 °C

SOBOTAPÁTEKZÍTRA

Málokde jinde než na Šumavě si počátkem léta člověk na
vlastní oči ověří, jak se mění doba. Možná byste řekli, že nej-
výmluvnějšími svědky nové doby jsou zoomeři, kteří v ruce
pevně třímají zázračnou krabičku, která je spojí s přáteli
a zná odpověď na každou otázku. Já jsem na Šumavě zjistil, že
vlak moderní civilizace rychle dohání i generace nejstarší.
V uplynulých staletích trávily babičky a dědečkové léto vsedě
na zápraží; dědek s fajfkou v puse. Před třiceti lety pořádali
důchodci hromadné autobusové nájezdy na Hlubokou a po

prohlídce zámku brali útokem
jednu z místních restaurací. Na
časy, kdy byli staří lidé pasivní,
zapomeňte. Když jdete cestou
z Modravy přes Černou horu
a pramen Vltavy směrem ke Kvil-
dě, míjí vás v obou směrech vy-
sokou rychlostí elektrická kola
osedlaná důchodci s helmou na
hlavě. Jsou oděni v high-tech
cyklistických dresech a zrak

upírají na displej smartphonu upevněný mezi řídítky; přes
navigaci sledují, zda nevybočili z vytyčené trasy. Vzácné je-
dince (ročník 1970 a výše) věrné pěší turistice, která vzhle-
dem k hektickému tempu doby vyšla z módy, nemilosrdně
vytlačují ke kraji cesty.
Každá mince má ale svůj rub a líc. Část z těch, kdo na trase
Modrava – pramen Vltavy – Kvilda spadne z elektrokola, vyle-
tí z kola ven. Léčebna dlouhodobě nemocných v Sušici kvůli
tomu v letní sezoně praská ve švech.
Další zastávkou (božské) navigace je
onen svět. www.martindanes.com

DNES

Vlak
moderní

civilizace
rychle dohání
i generace
nejstarší.

SUDOKU: DALŠÍ NAJDETE NAWWW.SUDOKU.CZ

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

POČASÍ

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2024 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno.

Teplotní rekordy: 7,1 °C (1799) 37,5 °C (2019) Bio:

Kvildění

MARTIN DANEŠ
BRETAŇSKÝ PLAVEC

20.10 Komisařka Florence (1/4)
Andělský skok. Krimiseriál (Fr.,
2015). Hrají: G. Hamonová,
A. Varga, D. Pinon, J. Ugolinová

21.40 Angličanka (1/6)
Seriál (USA/VB, 2022). Hrají:
E. Bluntová, Ch. Spencer

22.29 Výsledky losování
Šťastných 10

22.30 Čtvrtá hvězda (1/12)
Kytara. Komediální seriál (ČR,
2014). Hrají: I. Trojan, V. Neužil

23.00 Místo činu – Frankfurt

00.35 Sisi (4/6)

20.00 Americké pobřeží z výšky
Krása a historie vepsaná do pís-
čitých pláží Panenských ostrovů
stejně jako i velkolepé divočiny
lemující břehy severozápadního
regionu USA

20.50 Fotbal:
EURO 2024 Německo
Gruzie-Portugalsko. Př. přenos

22.55 Letecké katastrofy

23.45 Zázraky techniky V
Falkirkské kolo

00.35 Stříbrné requiem

01.40 Tkaná krása

20.20 Výměnamanželek XIII
Jak si poradíMaruška v rodině
s divokými dvojčaty a tatínkem,
který doma nic nedělá? Poradí
si Dáša s partnerem, kterýmá
velmi kladný vztah k alkoholu
ašpatnývztahsnevlastnídcerou?

21.40 Malé lásky III (1)
Ria si po několika milostných
zklamání našla perfektního
partnera, porod ale nemusí být
tak snadný... Reality show

22.40 Kriminálka LasVegasV (14)
Krimiseriál (USA, 2004)

23.40 KriminálkaMiamiVIII (18)
Krimiseriál (USA, 2009)

20.15 Polda (7)
Alibi. Detektivní seriál (ČR,
2016). Mladá pracovnice sezna-
movací agentury je vyhozena
z okna a umírá. Hrají: D. Matá-
sek, I. Orozovič, O. Pavelka,
L. Vlasáková

21.40 Show Jana Krause
Jan Kraus, jak ho znáte,
v úspěšné show! Aktuální
hosté, témata bez cenzury
a ta nejlepší late night show

22.40 Show Jana Krause

23.45 Ano, šéfe!

00.55 Policie v akci

19.15 Party ride

20.00 O Black List
Hip hop a r’n’b

21.00 Hot hity

21.30 O unlocked

21.45 Hot hity
Žhavé klipy

22.00 Naked Attraction Poland

22.30 Virtuální svět TV
Vydejte se na cestu kolem světa

0.00 Óčko flirt
Proud klipů a sexy vzkazy

ČT1 ČT2 NOVA ÓČKOPRIMA



15 www.metro.cz

Projdou Češi do vyřa-
zovací fáze Eura?

Čeští fotbalisté dnes od 21 ho-
din odehrají na mistrovství
Evropy závěrečný třetí zápas
ve skupině proti Turecku.
Svěřenci trenéra Ivana Haška
touží po prvním vítězství na
turnaji. Turkům navíc mo-
hou oplatit dvě bolestivé po-
rážky z šampionátů v letech
2008 a 2016, které je rovněž
na závěr skupiny připravily
o postup. Do vyřazovací fáze
projdou první dva týmy z kaž-
dé skupiny a nejlepší čtveřice
z třetích míst. „Máme výho-
du, že budeme vědět, na čem
jsme. Na druhou stranu my
to máme postavené tak, že
jdeme do zápasu vyhrát. To
bude zásadní,“ řekl asistent
trenéra Jaroslav Köstl. „Nad-
cházející zápas, to je rajc. Za-
číná nám play-off, je to pro
nás zápas roku. Čeká nás ta-
kový sedmý zápas finále
play-off. Uděláme maximum,
abychom uspěli,“ doplnil ko-
lega hlavního kouče Haška.
Český tým je před středeč-

ním soubojem v identické si-
tuaci jako před osmi lety. Na
šampionátu ve Francii měl
tehdy po dvou zápasech na
kontě také bod a před sebou

rozhodující duel s Turky,
jimž pak podlehl 0:2. Se sou-
peřem ze země půlměsíce
prohrál třetí zápas ve skupi-
ně na Euru i v roce 2008. Vedl
2:0, ale pak přišel šokující ob-
rat, porážka 2:3 a hořký od-
jezd domů. „Mohl by to být ta-
kový závěrečný díl trilogie,
vychází to po osmi letech.
Bude to zápas s bouřlivou ku-
lisou. Dá se čekat poměrně
ofenzivní utkání. My půjde-
me za výhrou, dáme do toho
vše a věřím, že to bude stačit
na postup,“ uvedl Köstl.

Vzhledem k výrazné turec-
ké menšině bude mít soupeř
v hledišti padesátitisícového
stadionu v Hamburku počet-
ní převahu. „Od Turků očeká-
vám, že nás budou chtít zku-
sit okamžitě dostat pod velký
tlak. I atmosféra k tomumož-
ná bude vybízet,“ přemítal zá-
ložník Antonín Barák.
Velký otazník visí na star-

tem hrotového útočníka Pa-
trika Schicka. Proti Gruzii
kvůli zranění lýtkového sva-
lu střídal a neabsolvoval ani
včerejší trénink. ČTK

Dočkali se. Nezlomila je ani série tří proher
Stanleyův pohár vyhráli poprvé v historii od vstupu do NHL v roce 1993 hokejisté Floridy.
V rozhodujícím sedmém finále play-off zdolali doma Edmonton 2:1. Celou sérii Panthers
přes ztrátu vedení 3:0 na zápasy vyhráli 4:3. Rozhodující gól vstřelil v čase 35:11 útočník
Sam Reinhart. „Tohle je úžasná chvíle. Celý náš život dřeme právě pro tento okamžik.
A dočkali jsme se, je to něco úžasného,“ vyjádřil pocity vítězů brankář Sergej Bobrovskij.
Na snímku s legendární trofejí nad hlavou je kapitán Floridy Aleksander Barkov. ČTK

Během závěrečného dne
skupinové fáze se rozhodne
o postupujících z nejvyrov-
nanější skupiny E. Od 18.00
se utkají Ukrajina s Belgií
a Slovensko s Rumunskem.

• Jako poslední vyvrcholí
„česká“ skupina F. Souběž-
ně se zápasem našich fot-
balistů s Tureckem Gruzie
narazí na Portugalsko.

3
První fotbalová liga se nově
bude hrát ve třech různých
časech. Od prvního do sed-
mého kola budou víkendo-
vé zápasy začínat ve 14.30,
17.00 a 20.00. Od osmého
do 13. kola se v sobotu
bude hrát od 13.30, 16.00
a 19.00 a v neděli od 13.00,
15.30 a 18.30.

511
Jednačtyřicetiletý fotbalista
a ligový rekordman v počtu
startů Milan Petržela bude
pokračovat v kariéře. Býva-
lý reprezentační záložník
prodloužil se Slováckem
smlouvu o další rok. Rekord-
manem v počtu startů v sa-
mostatné ligové historii je
od listopadu 2022, kdy
465. zápasem překonal Jaro-
slava Šilhavého. Nyní má na
kontě 511 odehraných utká-
ní, dal v nich 59 branek. ČTK

Na začátku včerejšího tréninku fotbalisté v kolečku popřáli kouči Ivanu Haškovi k svátku. ČTK

Ogier boural
Osminásobný mistr
světa Francouz Sébas-
tien Ogier v přípravě
na Polskou rallye
havaroval a i se svým
spolujezdcem Vincen-
tem Landaisem skon-
čil v nemocnici.

Premiéra
Tenista Jakub Menšík
zdolal v 1. kole turna-
je na Mallorce Ameri-
čana Christophera
Eubankse 6:3, 3:6, 6:1
a slaví první výhru na
travnatém povrchu.

Tour pojede
i Čech Hirt
Jan Hirt bude prvním
českým cyklistou
v pelotonu Tour
de France po třech le-
tech. Třiatřicetiletý
rodák z Třebíče je
v osmičlenné nomina-
ci týmu Soudal
Quick-Step, jehož
hlavní hvězdou bude
Belgičan Remco Eve-
nepoel. Belgická stáj
o sestavě pro slavný
závod, začínající
v sobotu, informova-
la na svémwebu. ČTK

PROGRAMME

ČÍSLA DNE

AP

KRÁTCE „Začíná nám play-off“



AQuietPlaceMovie.co.uk
@AQuietPlaceFilmUK

#AQuietPlace #DayOne V KINECH OD 27. ČERVNA

ZŮSTAŇ POTICHU
ZŮSTAŇ NAŽIVU


